
 

Comune di Rive d'Arcano 
Provincia di Udine 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 193 del 15-11-2023 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 193 
del 15-11-2023 

 
 
Ufficio: UFFICIO RAGIONERIA 
Numero di Settore: 193 
 

Oggetto: Secondo Bando per il sostegno alle micro e piccole imprese 
che esercitano attività economiche in ambito commerciale e 
artigianale nel Comune di Rive d'Arcano - Annualità 2021. 
Stesura graduatoria finale beneficiari. 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 ed in particolar modo gli artt. 107-109, le cui 
norme disciplinano le funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTI la deliberazione giuntale n. 72 del 08.08.2023 con la quale è stata attribuita la responsabilità 
dell'Area Finanziaria al Vice-Sindaco pro tempore dott.ssa Campana ed il decreto sindacale n. 4 del 
10.08.2023 con il quale la dott.ssa Campana è stata nominata responsabile dell’area finanziaria; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 con il quale è stato 
avviato un nuovo sistema contabile armonizzato e sono stati definiti i principi contabili generali cui 
deve essere informata la nuova contabilità; 
 
RICHIAMATA la LR 30/12/2014 n. 27 art. 14 comma 4 che prevede “Gli enti locali del territorio 
della Regione Friuli Venezia Giulia adottano a decorrere dall’esercizio 2015 le disposizioni e i 
principi contabili contenuti nel decreto legislativo 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni……..”; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 16.06.2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e la deliberazione n. 17 del 16.06.2023 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.); 
 
RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 57 del 21.06.2023 avente per oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 - Approvazione delle dotazioni finanziarie come previsto 
dall'art. 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267”;  
 
RICHIAMATA la delibera consiliare n. 39 del 02.10.2023 di approvazione del Rendiconto di 
gestione 2022; 



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 193 del 15-11-2023 

 
RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, ai sensi del 
quale per assolvere le funzioni loro assegnate, i responsabili di Area e di Servizio adottano atti di 
gestione che assumono la forma della “determinazione”; 
 
VISTO il Secondo bando per il sostegno alle micro e piccole imprese che esercitano attività 
economiche in ambito commerciale e artigianale nel Comune di Rive d’Arcano (da ora in poi 
solamente “bando”) pubblicato con nr. di protocollo 6695 ed approvato con deliberazione giuntale nr. 
135 del 22.12.2022; 
 
RICHIAMATI:  

- il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis»; 

-  il Decreto 31 maggio 2017 n. 115, Regolamento recante la disciplina per il funzionamento 
del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della Legge 24 
dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni; 

- il comma 65-ter dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal 
comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo cui, nell'ambito della 
strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 
coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree 
interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il 
Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 
rendicontazione; 

- il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e 
dall'art. 243 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato 
di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per 
l'anno 2022, anche al fine di consentire ai comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 
manifestarsi dell'epidemia da COVID-19. Agli oneri derivanti dal comma 65-quinquies si 
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione – 
programmazione 2014-2020 di cui all'art. 1, comma 6 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

- il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul fondo di sostegno 
delle attività economiche artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, 
pubblicato sulla G.U. n. 302 del 04.12.2020; 

 
RICORDATO che la tabella 2 relativa al Riparto fondo allegata al D.P.C.M. del 24.09.2021 
pubblicato sulla G.U. n. 302 notifica che al Comune di Rive d’Arcano sono stati destinati euro 
28.377,00 per l’annualità 2021; 
 
ACCERTATO che la Regione Friuli Venezia Giulia ha riversato la somma di euro 28.377,00 in data 
25.07.2023 allo scrivente Ente, che ha provveduto ad incassarla in entrata al capitolo 157, cod. 
bilancio 2.01.01.01.003; 
 
RICHIAMATE le determinazioni n. 285 del 30.12.2022 di assunzione impegno di spesa a favore dei 
beneficiari del contributo oggetto del presente provvedimento e n. 121 del 29.08.2023 relativa alla 
sostituzione del responsabile di procedimento;  



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 193 del 15-11-2023 

 
PRESO ATTO che, nei termini previsti dal bando, sono pervenute nr. 24 istanze di contributo; 
 
CONSIDERATO che in data 10.07.2023 è stato redatto il Verbale di verifica dei criteri per 
l’assegnazione del contributo e si è provveduto ad analizzare e verificare l’esattezza di ogni elemento 
costituente ogni singola domanda pervenuta, determinando l’esito di ciascuna; 
 
RILEVATO che, a seguire, l’ufficio ragioneria di questo Ente ha provveduto a: 

- comunicare tramite PEC ai diretti interessati la non ammissibilità delle domande escluse dal 
bando; 

- inviare le richieste di documentazione integrativa - ove necessario - e le comunicazioni in 
merito alle domande ammesse con riserva; 

- registrare l’aiuto sul Registro Nazionale Aiuti di Stato per ogni istanza ammessa a contributo, 
ottenendo un codice COR dedicato per ciascuna domanda ed un codice CUP; 

- richiedere le visure aiuti, de minimis e Deggendorf sul portale Registro Nazionale degli Aiuti 
(R.N.A.), al fine di verificare l’ammissibilità delle spese;  

- verificare la regolare iscrizione ai registri camerali e la regolarità contributiva di ogni singola 
ditta beneficiaria; 

 
PRESO ATTO dei riscontri ricevuti dai beneficiari alle richieste di documentazione integrativa, 
degli esiti delle visure aiuti e delle verifiche in merito alla regolarità contributiva, si è provveduto a 
modificare ed integrare la tabella riassuntiva di cui al “Verbale di verifica criteri per assegnazione 
contributo” del 10.07.2023 come segue: 
 

PROT. 
DOMANDA 

DITTA 
RICHIEDENTE P. IVA ESITO FINALE 

TOTALE 
CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 

723 
ESTETICA ANNA 
LISA di Nicli Anna 
Lisa 

02108720307 Domanda ammessa 905,08 € 

730 TONIUTTI MARTA 02763070303 Domanda ammessa 816,00 € 

733 CAMPANA 
PARIDE 01045230305 Domanda ammessa 1.000,00 € 

737 I.M.A.S. di Gallino 
M. 01752010304 Domanda ammessa 3.000,00 € 

755 
PUGNALE 
NICOLA di Pugnale 
Paola 

02345840306 Domanda ammessa 1.409,84 € 

829 
COMMERCIALE 
TIRELLI Snc di 
Melchior Edi & C. 

01612910305 Domanda ammessa 3.000,00 € 

901 Omissis  
Domanda esclusa - artt. 2, 
comma 3, lett. a) e 4, 
comma 1 

-  

934 
P.H.G. di Pasqualini 
Patrick e Fabbro 
Hermann 

02954630303 Domanda ammessa 1.110,33 € 

952 Omissis  
Domanda esclusa - artt. 2, 
comma 3, lett. a) e 4, 
comma 1 

-  

962 D'ANGELO 
MAURIZIO 02089180307 Domanda ammessa 1.000,00 € 



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 193 del 15-11-2023 

963 
BAR MI.TO DI 
TONIUTTI 
MICHELA 

02627330307 Domanda ammessa 1.000,00 € 

965 Omissis  Domanda esclusa - art. 2 -  

969 Omissis  Domanda esclusa - art. 2, 
comma 3, lett. f) -  

981 FORNO ARCANO 
SRL 01569600305 Domanda ammessa 2.467,22 € 

1005 TONIUTTI ALCEO 00297840308 Domanda ammessa 412,00 € 

1024 SALONE CARMEN 01929600300 Domanda ammessa 758,38 € 

1025 
NARDUZZI MODA 
SAS di Ermacora 
Massimo & C.  

01407960309 Domanda ammessa 1.000,00 € 

1030 
FARMACIA 
MICOLI dott.ssa 
MANUELA 

02467520306 Domanda ammessa 3.000,00 € 

1043 Omissis  
Domanda esclusa - artt. 2, 
comma 3, lett. a) e 4, 
comma 1 

-  

1047 
AZ. AG. ALLE 
ROSE SS SOC. 
AGR. 

02519210302 Domanda ammessa 3.000,00 € 

1055 DISTRIBUTORE 
CARBURANTI Q8 02146790304 Domanda ammessa 1.000,00 € 

1058 

AUTOFFICINE 
NICLI SNC di Nicli 
Emilio Maurizio e 
Nicli Antonio 

01510060302 Domanda ammessa 1.000,00 € 

1063 ZUTTION LAURA 02171050301 Domanda ammessa 1.000,00 € 

1064 
STUDIO 
IMMOBILIARE 
GEOM. DI GIUSTO 

01568780306 Domanda ammessa 1.000,00 € 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo dei contributi richiesti, sulle istanze presentate, ammonta 
ad euro 27.878,85 e ricordato che l’importo complessivo ricevuto da codesto Ente tramite la Regione 
Friuli Venezia Giulia, in attuazione del  D.P.C.M. del 24 settembre 2020 “Ripartizione, termini, 
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul fondo 
di sostegno delle attività economiche artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2022”, pubblicato sulla G.U. n. 302 del 04.12.2020 ammonta ad euro 28.377,00 per l’annualità 2021 
e che pertanto i fondi ricevuti coprono nella loro totalità i contributi richiesti e non c’è necessità di 
ripartizione tra i vari beneficiari; 
 
CONSIDERATO che l’economia di euro 498,15 che si viene a creare può essere decurtata dalla 
terza annualità di cui verrà fatta richiesta non appena verranno terminate le operazioni di 
rendicontazione della presente seconda annualità, come da istruzioni ricevute dall’Agenzia Coesione 
(rif. ns. prot. 5929 del 31.10.2023); 
 



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 193 del 15-11-2023 

PRESO ATTO che, contestualmente all’inserimento di ogni singola domanda di aiuto individuale 
sul Registro Nazionale degli Aiuti, si è provveduto ad acquisire codici CUP e COR così come 
riepilogati nel seguente prospetto: 
 

PROT. 
DOMANDA 

DITTA 
RICHIEDENTE P. IVA CUP COR 

723 ESTETICA ANNA LISA di 
Nicli Anna Lisa 02108720307 E48C23001210008 16151106 

730 TONIUTTI MARTA 02763070303 E48C23001220008 16151276 

733 CAMPANA PARIDE 01045230305 E48C23001230008 16151290 

737 I.M.A.S. di Gallino M. 01752010304 E48C23001240008 16151315 

755 PUGNALE NICOLA di 
Pugnale Paola 02345840306 E48C23001260008 16156273 

829 COMMERCIALE TIRELLI 
Snc di Melchior Edi & C. 01612910305 E48C23001270008 16156312 

934 P.H.G. di Pasqualini Patrick 
e Fabbro Hermann 02954630303 E48C23001280008 16156377 

962 D'ANGELO MAURIZIO 02089180307 E48C23001290008 16156621 

963 BAR MI.TO DI TONIUTTI 
MICHELA 02627330307 E48C23001300008 16156674 

981 FORNO ARCANO SRL 01569600305 E48C23001310008 16156716 

1005 TONIUTTI ALCEO 00297840308 E48C23001320008 16156732 

1024 SALONE CARMEN 01929600300 E48C23001330008 16156744 

1025 NARDUZZI MODA SAS di 
Ermacora Massimo & C.  01407960309 E48C23001340008 16156755 

1030 FARMACIA MICOLI 
dott.ssa MANUELA 02467520306 E48C23001350008 16156781 

1047 AZ. AG. ALLE ROSE SS 
SOC. AGR. 02519210302 E48C23001360008 16156803 

1055 DISTRIBUTORE 
CARBURANTI Q8 02146790304 E48C23001370008 16156853 

1058 
AUTOFFICINE NICLI 
SNC di Nicli Emilio 
Maurizio e Nicli Antonio 

01510060302 E48C23001380008 16156872 

1063 ZUTTION LAURA 02171050301 E48C23001390008 16156884 

1064 STUDIO IMMOBILIARE 
GEOM. DI GIUSTO 01568780306 E48C23001400008 16156902 

 
RICHIAMATA la FAQ n. 13 pubblicata in data 8 giugno 2021 che recita: 
“13. I contributi erogati sono soggetti alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi del DPR N. 600/1973?  



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 193 del 15-11-2023 

Ai sensi dell’art. 28, comma 2, del Dpr 29 settembre 1973 n° 600, le Regioni, le Province, i Comuni, 
gli altri enti pubblici e privati devono operare una ritenuta del 4% con obbligo di rivalsa 
sull’ammontare dei contributi corrisposti alle imprese, esclusi quelli per l’acquisto di beni 
strumentali.” 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere al conteggio dell’eventuale ritenuta di acconto da 
applicare ad ogni singolo contributo in concessione e da calcolare in proporzione alla richiesta di 
contributo per le somme relative agli oneri diversi di gestione; 
 
PRECISATO che questo Ente si impegna a versare all’Agenzia delle Enrate le medesime ritenute 
mediante F24 entro il 16 del mese successivo al mese di liquidazione dei contributi; 
 
VISTI:  

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
- gli artt. 183 e 184 del D.Lgs n. 267/2000 del T.U.EE.LL; 

 
D E T E R M I N A  

 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto e che qui si intendono integralmente riportate: 

 
1. di approvare il seguente elenco di operatori economici beneficiari dei contributi alle attività 

economiche, commerciali e artigianali del Comune di Rive d’Arcano - secondo bando -, con 
gli importi concedibili in base alla somma destinata al nostro Ente e riversata dalla Regione 
Friuli Venezia Giulia (euro 28.377,00), cod. CUP e COR di ogni progetto: 
 

BENEFICIARIO P. IVA IMPORTO 
CONTRIBUTO CUP COR 

ESTETICA ANNA LISA di Nicli Anna Lisa 02108720307 905,08 € E48C23001210008 16151106 

TONIUTTI MARTA 02763070303 816,00 € E48C23001220008 16151276 

CAMPANA PARIDE 01045230305 1.000,00 € E48C23001230008 16151290 

I.M.A.S. di Gallino M. 01752010304 3.000,00 € E48C23001240008 16151315 

PUGNALE NICOLA di Pugnale Paola 02345840306 1.409,84 € E48C23001260008 16156273 

COMMERCIALE TIRELLI Snc di Melchior 
Edi & C. 01612910305 3.000,00 € E48C23001270008 16156312 

P.H.G. di Pasqualini Patrick e Fabbro Hermann 02954630303 1.110,33 € E48C23001280008 16156377 

D'ANGELO MAURIZIO 02089180307 1.000,00 € E48C23001290008 16156621 

BAR MI.TO DI TONIUTTI MICHELA 02627330307 1.000,00 € E48C23001300008 16156674 

FORNO ARCANO SRL 01569600305 2.467,22 € E48C23001310008 16156716 

TONIUTTI ALCEO 00297840308 412,00 € E48C23001320008 16156732 

SALONE CARMEN 01929600300 758,38 € E48C23001330008 16156744 

NARDUZZI MODA SAS di Ermacora 
Massimo & C.  01407960309 1.000,00 € E48C23001340008 16156755 



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 193 del 15-11-2023 

FARMACIA MICOLI dott.ssa MANUELA 02467520306 3.000,00 € E48C23001350008 16156781 

AZ. AG. ALLE ROSE SS SOC. AGR. 02519210302 3.000,00 € E48C23001360008 16156803 

DISTRIBUTORE CARBURANTI Q8 02146790304 1.000,00 € E48C23001370008 16156853 

AUTOFFICINE NICLI SNC di Nicli Emilio 
Maurizio e Nicli Antonio 01510060302 1.000,00 € E48C23001380008 16156872 

ZUTTION LAURA 02171050301 1.000,00 € E48C23001390008 16156884 

STUDIO IMMOBILIARE GEOM. DI 
GIUSTO 01568780306 1.000,00 € E48C23001400008 16156902 

 
2. di escludere, dall’elenco di operatori economici beneficiari dei contributi alle attività 

economiche, commerciali e artigianali del Comune di Rive d’Arcano - secondo bando - le 
seguenti ditte come da premesse: 
 
PROT. 

DOMANDA DITTA RICHIEDENTE P. IVA CAUSALE ESCLUSIONE 

901 Omissis  Domanda esclusa - artt. 2, comma 3, lett. a) e 4, 
comma 1 

952 Omissis  Domanda esclusa - artt. 2, comma 3, lett. a) e 4, 
comma 1 

965 Omissis  Domanda esclusa - art. 2 

969 Omissis  Domanda esclusa - art. 2, comma 3, lett. f) 

1043 Omissis  Domanda esclusa - artt. 2, comma 3, lett. a) e 4, 
comma 1 

 
3. di procedere, con successivo atto, alla liquidazione dei contributi come sopra indicati per un 

importo complessivo di euro 27.878,85 direttamente ai beneficiari interessati, mediante 
bonifico bancario alle coordinate IBAN comunicate da ciascun beneficiario nella richiesta di 
ammissione al bando;  
 

4. di applicare al contributo erogabile l’eventuale ritenuta di acconto del 4% ai sensi dell’art. 
28, comma 2, del DPR 29 settembre 1973 n. 600 contestualmente alla liquidazione stessa; 
 

5. di procedere con il versamento all’Agenzia delle Entrate delle ritenute d’acconto di cui al 
punto 4. mediante F24 entro il 16 del mese successivo al mese di liquidazione dei contributi; 
 

6. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 
 

7. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata nel sito istituzionale “Albo 
pretorio” – per la durata di 15 gg., ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 F.to Campana Donatella 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 193 del 15-11-2023 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 193 del 15-11-2023 

 
Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 193 del 15-11-2023 

 
 
Ufficio: UFFICIO RAGIONERIA 
Numero di Settore: 193 
 

Oggetto: Secondo Bando per il sostegno alle micro e piccole imprese 
che esercitano attività economiche in ambito commerciale e 
artigianale nel Comune di Rive d'Arcano - Annualità 2021. 
Stesura graduatoria finale beneficiari. 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 15-11-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Campana Donatella 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


